
CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

3.3 DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA

3.3.1
INDICE DE DOCUMENTACION DE LA PROPUESTA Y FOLIOS 

CORRESPONDIENTES
X PROPONENTE NO HACE ENTREGA DE INDICE DE LA PROPUESTA. DOCUMENTO SUBSANABLE

3.3.2 CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA X
PROPONENTE ENTREGA DILIENCIADO FORMATO 1

FOLIOS CORRESPONDIENTES NUMERO 2 Y 3

3.3.3 CERTIFICADO DE EXPERIENCIA ESPECIFICA REQUERIDA X
PROPONENTE ENTREGA DILIENCIADO FORMATO 2 FOLIO NUMERO 12, EXPERIENCIA ESPECIFICA FOLIOS 

CORRESPONDIENTES NUMERO 13 AL 19

3.3.4 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X

PROPONENTE ADJUNTA CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL DE LA CAMARA DE 

COMERCIO DE ARMENIA Y DEL QUINDIO CON FECHA DE EXPEDICION DEL 03/04/2018, EN EL QUE SE 

CERTIFICA:

NOMBRE O RAZON SOCIAL: INVERSIONES BLUCHER S.A.S. 

NIT: 900838631-1

NO. MATRICULA MERCANTIL: 199166

FECHA DE MATRICULA: 13/04/2015

FECHA DE RENOVACION DE MATRICULA: 23/03/2018

REPRESENTANTE LEGAL PRINCIPAL: JORGE EDUARDO GONZALEZ USMA (GERENTE)

CEDULA REPRESENTANTE LEGAL: 79.482.458

FOLIOS CORRESPONDIENTES NUMERO 5 AL 9

3.3.5 REGISTRO MERCANTIL X

PROPONENTE ADJUNTA REGISTRO MERCANTIL AVALADO POR CAMARA DE COMERCIO DE ARMENIA Y DEL 

QUINDIO CON FECHA DE EXPEDICION DEL 03/04/2018, EN EL QUE SE CERTIFICA:

NOMBRE O RAZON SOCIAL: INVERSIONES BLUCHER S.A.S. 

NIT: 900838631-1

NO. MATRICULA MERCANTIL: 199166

FECHA DE MATRICULA: 13/04/2015

FECHA DE RENOVACION DE MATRICULA: 23/03/2018

REPRESENTANTE LEGAL PRINCIPAL: JORGE EDUARDO GONZALEZ USMA (GERENTE)

CEDULA REPRESENTANTE LEGAL: 79.482.458

FOLIOS CORRESPONDIENTES NUMERO 5 AL 9

3.3.6 COMPROMISO CONSORCIAL O DE UNION TEMPORAL NA NA NA

3.3.7
PAZ Y SALVO DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES

PARAFISCALES
X

PROPONENTE ENTREGA DILIENCIADO FORMATO 5 CERTIFICANDO EL DIA 04/04/2018 ENCONTRARSE A PAZ

Y SALVO DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES PARAFISCALES, DOCUMENTO EXPEDIDO POR EL REVISOR

FISCAL CARLOS MARIO PENAGOS BONILLA CON TARJETA PROEFSIONAL 18261-T, FOLIOS NUMERO 20

3.3.8 REGISTRO UNICO DE PROPONENTES X

PROPONENTE ADJUNTA CERTIFICADO DE INSCRIPCION Y CLASIFICACION EN EL REGISTRO DE 

PROPONENTES EXPEDIDO POR CAMARA DE COMERCIO DE ARMENIA Y DEL QUINDIO CON FECHA DE 

EXPEDICION DEL 03/04/2018, EN EL QUE SE CERTIFICA:

NOMBRE O RAZON SOCIAL: INVERSIONES BLUCHER S.A.S. 

NIT: 900838631-1

NO. MATRICULA MERCANTIL: 199166

FECHA DE MATRICULA: 13/04/2015

FECHA DE RENOVACION DE MATRICULA: 23/03/2018

REPRESENTANTE LEGAL PRINCIPAL: JORGE EDUARDO GONZALEZ USMA (GERENTE)

CEDULA REPRESENTANTE LEGAL: 79.482.458

CLASIFICACION EN EL RUP REQUERIDO: 30111600 - CEMENTO Y CAL (FOLIO 44)

FOLIOS CORRESPONDIENTES NUMERO 42 AL 134 

3.3.9 GARANTIA DE SERIDAD DE LA OFERTA X

SEGUROS DEL ESTADO S.A. EXPIDE POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO PARTICULAR NUMERO 33-45-

101074296 DEL 03/04/2018 Y VIGENCIA DESDE 04/04/2018 AL 14/05/2018, POR VALOR AMPARADO DE 

$6.806.800 CORRESPONDIENTE AL 10% DEL VALOR DE PRESUPUESTO OFICIAL

FOLIOS CORRESPONDIENTES NUMERO 28 AL 36 

3.3.10
FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA DE QUIEN

SUSCRIBE LA PROPUESTA.
X

PROPONENTE ADJUNTA FOTOCOPIA DE CEDULA DE CIUDADANIA DEL REPRESENTANTE LEGAL EL SEÑOR 

JORGE EDUARDO GONZALEZ USMA NUMERO 79.482.458.

FOLIO CORRESPONDIENTE NUMERO 11

3.3.11 CERTIFICADO REGIMEN TRIBUTARIO X

PROPONENTE ADJUNTA FOTOCOPIA DEL FORMULARIO DEL REGISTRO UNICO TRIBUTARIO EXPEDIDO POR 

DIAN EN LA QUE SE ESTABLECE PERTENE AL REGIMEN COMUN.

FOLIO CORRESPONDIENTE NUMERO 38

3.3.12
CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN REGISTRO DE

PROPONENTES DE EPA ESP
X

PROPONENTE ADJUNTA CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL LISTADO MAESTRO DE PROPONENTES DE 

EPA ESP CON FECHA EXPEDICION 26/03/2018.

FOLIO CORRESPONDIENTE NUMERO 40

3.3.13 COMPROMISO ANTICORRUPCION X
PROPONENTE ENTREGA DILIENCIADO FORMATO 6

FOLIOS CORRESPONDIENTES NUMERO 24 Y 25

3.3.14 DECLARACION SOBRE MULTAS Y SANCIONES X
PROPONENTE ENTREGA DILIENCIADO FORMATO 7

FOLIO CORRESPONDIENTE NUMERO 26

3.4 DOCUMENTOS DE LA OFERTA ECONOMICA

3.4.1 OFERTA ECONOMICA (CUADRO CANTIDADES) X
PROPONENTE ENTREGA DILIENCIADO FORMATO 8

FOLIO CORRESPONDIENTE NUMERO 135

1

CAPITAL DE TRABAJO (CT):

CT=(AC-PC) > O IGUAL AL 50% DEL PO

PRESUPUESTO OFICIAL (PO) = $68.068.000 

50%*PO=  $34.034.000

X

INFORMACION ESTABLECIDA EN EL CERTIFICADO DE CAMARA DE COMERCIO DE ARMENIA Y DEL QUINDIO 

PARA EL PROPONENTE:

ACTIVO TOTAL (AC) = $1.830.340.001

PASIVO CORRIENTE (PC) = $226.421.948

CAPITAL DE TRABAJO (CT)= AC - PC = $1.603.918.053

(CAPITAL DE TRABAJO PROPONENTE) IGUAL O > AL 50% PRESUPUESTO OFICIAL 

PROPONENTE CUMPLE CON REQUISITO

EVALUACION DE LA PROPUESTA

NUMERAL DOCUMENTO
INVERSIONES BLUCHER S.A.S.

INVITACION PUBLICA EPA NO. 010 - 2018

REQUISITOS HABILITANTES

“SUMINISTRO DE CEMENTO GRIS TIPO I X 50 KG QUE PERMITA LA OPERACIÓN Y REHABILITACION DE LAS REDES DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 

DE EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA E.S.P.”

VERIFICACION CAPACIDAD FINANCIERA



CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

EVALUACION DE LA PROPUESTA

NUMERAL DOCUMENTO
INVERSIONES BLUCHER S.A.S.

INVITACION PUBLICA EPA NO. 010 - 2018

REQUISITOS HABILITANTES

“SUMINISTRO DE CEMENTO GRIS TIPO I X 50 KG QUE PERMITA LA OPERACIÓN Y REHABILITACION DE LAS REDES DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 

DE EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA E.S.P.”

2

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 

le=Pasivo total/activo total

EPA ESP EXIGE QUE EL PROPONENTE DEMUESTRE UNA

LIQUIDEZ IGUAL O SUPERIOR A 0.4

X

INFORMACION ESTABLECIDA EN EL CERTIFICADO DE CAMARA DE COMERCIO DE ARMENIA Y DEL QUINDIO 

PARA EL PROPONENTE:

PASIVO TOTAL = $226.421.948

ACTIVO TOTAL = $1.830.340.001

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (le) = (PASIVO TOTAL) / (ACTIVO TOTAL) = 0.12

(NIVEL DE ENDEUDAMIENTO PROPONENTE) IGUAL Ó > 0.40

PROPONENTE NO CUMPLE CON REQUISITO.

3

NIVEL DE LIQUIDEZ

ACTIVO CORRIENTE/PASIVO CORRIENTE

EPA ESP EXIGE QUE EL PROPONENTE DEMUESTRE UN

INDICADOR DE LIQUIDEZ IGUAL O SUPERIOR A 2.0

X

INFORMACION ESTABLECIDA EN EL CERTIFICADO DE CAMARA DE COMERCIO DE ARMENIA Y DEL QUINDIO 

PARA EL PROPONENTE:

ACTIVO CORRIENTE = $1.830.340.001

PASIVO CORRIENTE = $226.421.948

NIVEL DE LIQUIDEZ = (ACTIVO CORRIENTE) / (PASIVO CORRIENTE) = 8.08

(NIVEL DE LIQUIDEZ PROPONENTE) IGUAL Ó > 2.0

PROPONENTE CUMPLE CON REQUISITO.

4.6

4.6

CLASIFICACION EN EL REGISTRO UNICO DE

PROPONENTES: PROPONENTE DEBERA ESTAR INSCRITO

EN UNA DE LAS SIGUIENTES ACTIVIDADES

1. 30111600 - CEMENTO - CAL

2. 73121800 - SERVICIOS DE INDUSTRIA DE PRODUCTOS

DE MINERALES NO METALICOS

X

PROPONENTE ADJUNTA CERTIFICADO DE INSCRIPCION Y CLASIFICACION EN EL REGISTRO DE 

PROPONENTES EXPEDIDO POR CAMARA DE COMERCIO DE ARMENIA Y DEL QUINDIO CON FECHA DE 

EXPEDICION DEL 03/04/2018, EN EL QUE SE CERTIFICA:

CLASIFICACION EN EL RUP REQUERIDO: 30111600 - CEMENTO Y CAL (FOLIO 53)

FOLIOS CORRESPONDIENTES NUMERO 42 AL 134 

PROPONENTE CUMPLE CON REQUISITO.

4.12.1

1

PERSONA NATURAL, PROPIETARIO DE ESTABLECIMIENTO

DE COMERCIO Y ACREDITAR UNA EXISTENCIA MAYOR A

UN (01) AÑO DEL ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO.

NA NA NA

2

PERSONA JURÍDICA, CUYA ACTIVIDAD COMPRENDA LA

EJECUCIÓN Y/O SERVICIO OBJETO DEL PRESENTE

PROCESO DE SELECCIÓN (VENTA Y/O SUMINISTRO DE

MATERIALES PARA CONSTRUCCIÓN) Y ACREDITAR UNA

EXISTENCIA MAYOR A UN (01) AÑO DE LA PERSONA

JURÍDICA.

X

PROPONENTE ADJUNTA CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL DE LA CAMARA DE

COMERCIO DE ARMENIA Y DEL QUINDIO CON FECHA DE EXPEDICION DEL 03/04/2018, EN EL QUE SE

CERTIFICA:

NOMBRE O RAZON SOCIAL: INVERSIONES BLUCHER S.A.S. 

NIT: 900838631-1

NO. MATRICULA MERCANTIL: 199166

FECHA DE MATRICULA: 13/04/2015

FECHA DE RENOVACION DE MATRICULA: 23/03/2018

FOLIOS CORRESPONDIENTES NUMERO 5 AL 9

PROPONENTE CUENTA CON > 1 AÑO DE EXISTENCIA Y EJECUTA ACTIVIDADES Y/O SERVICIOS

REQUERIDAS

4.12.2

1

SE EVALUARÁ A PARTIR DE LA INFORMACIÓN QUE SE

RELACIONE EN EL FORMATO NO. 2 CON SUS

RESPECTIVOS SOPORTES (CERTIFICACIÓN DE LA

ENTIDAD CONTRATANTE O LA PRESENTACIÓN DEL ACTA

DE RECIBO FINAL Y/O DE LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO

EJECUTADO DEBIDAMENTE FIRMADAS) ACREDITADOS

CON MÁXIMO 3 CONTRATOS EJECUTADOS Y RECIBIDOS A

SATISFACCIÓN.

ESTA EXPERIENCIA DEBERÁ ACREDITARSE MEDIANTE

CERTIFICACIONES Y/O COPIA DE CONTRATOS CON SU

RESPECTIVA ACTA FINAL DONDE SE EVIDENCIE LA VENTA

Y/O SUMINISTRO DE CEMENTO EN ENTIDADES PÚBLICAS

Y/O DE DERECHO PRIVADO QUE SUMADAS SEAN IGUALES

O SUPERIORES AL 100% DEL VALOR DEL PRESUPUESTO

OFICIAL; DICHA EXPERIENCIA Y QUE LAS MISMAS SE

ENCUENTREN INSCRITOS EN EL REGISTRO ÚNICO DE

PROPONENTES
X

PROPONENTE ENTREGA DILIENCIADO FORMATO 2 FOLIO NUMERO 12, EXPERIENCIA ESPECIFICA FOLIOS 

CORRESPONDIENTES NUMERO 13 AL 19.

PROPONENTE CERTIFICA EXPERIENCIA ESPECIFICA MEDIANTE EL SIGUIENTE CONTRATO Y ACTA DE FINAL 

O RECIBO A SATISFACCION:

CONTRATO DE SUMINISTRO NO. 346 DE 2014

OBJETO: SUMINISTRO DE 4.000 BULTOS DE CEMENTO PARA LA PAVIMENTACION DE CALLES DEL CASCO 

URBANO DEL MUNICIPIO DE CHAPARRAL TOLIMA, EN DESARROLLO DEL PROYECTO CON CODIGO BPIM 

NUMERO 2014-073-168-013

CONTRANTE: ALCALDIA DEL MUNICIPIO DEL CHAPARRAL TOLIMA

VALOR: $122.000.000

SMML: 198

CONTRATISTA: INVERSIONES BLUCHER SPORT NIT: 79482458-4

PROPONENTE PRESENTA DOCUMENTACION PARA CERTIFICACION DE EXPERIENCIA ESPECIFICA QUE 

CORRESPONDE A UNA RAZON SOCIAL DIFERENTE, SIN EMBARGO SEGUN DECRETO 1082 DEL 2015 EN EL 

ARTICULO 2.2.1.1.1.5.2 NUMERAL 2.5 "2.5. Certificados de la experiencia en la provisión de los bienes, obras y 

servicios que ofrecerá a las Entidades Estatales, los cuales deben ser expedidos por terceros que hayan recibido 

tales bienes, obras o servicios y deben corresponder a contratos ejecutados o copias de los contratos cuando el 

interesado no puede obtener tal certificado. El interesado debe indicar en cada certificado o en cada copia de los 

contratos, los bienes, obras y servicios a los cuales corresponde la experiencia que pretende acreditar, 

identificándolos con el Clasificador de Bienes y Servicios en el tercer nivel. Si la constitución del interesado es menor 

a tres (3) años, puede acreditar la experiencia de sus accionistas, socios o constituyentes." POR ENDE, COMO EL 

SEÑOR JORGE EDUARDO GONZALEZ USMA HACE PARTE COMO SOCIO DE INVERSIONES BLUCHER S.A.S, 

LA EXPERIENCIA ACREDITADA CUMPLE.

PROPONENTE CUMPLE REQUISITO.

PROPONENTE HABILITADO NO HABILITADO

INVERSIONES BLUCHER S.A.S. X

ORIGINAL FIRMADO ORIGINAL FIRMADO

LUZ ELENA PATIÑO ALZATE ALVARO BOTERO VILLA

Gestor Distribución de Agua Potable Dirección  Jurídico y Secretaria General

GONZALO GARCIA RIVERA

Proceso de Financiamiento

CLASIFICADOR EN EL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES

EXPERIENCIA GENERAL

EXPERIENCIA ESPECIFICA

NOTA: EL PRONENTE INVERSIONES BLUCHER S.A.S. DEBERA SUBSANAR DOCUMENTACION FALTANTE CON EL FIN DE HABILITAR SU OFERTA, DE NO HACERLO SU OFERTA SERA RECHAZADA

ORIGINAL FIRMADO


